
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 122 / 200F.2.1 del 22/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - € 1.015,00 - DITTA CASTANO GIUSEPPE SRL - 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REVISIONE MINISTERIALE 
OBBLIGATORIA SUL VEICOLO AZIENDALE IVECO 150E18A CTG N3 TG. BR964PE.

IMPORTO SPESA: € 1.228,01 di cui € 968,22 per imponibile, € 46,78 per non imponibile ed € 
213,01 per IVA al 22%.
PROCEDURA: Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1 L.120/2020 e ss.mm.ii. 
DITTA: CASTANO GIUSEPPE SRL Via Bonsignore 28, 98124 Messina - P.IVA 02732910837.

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE AMAM S.P.A svolge servizio idrico integrato sull’intero territorio comunale e per lo 
svolgimento delle proprie attività dispone di un parco mezzi aziendale;
CHE si rende necessario effettuare, nell’ambito degli interventi di gestione dei veicoli in dotazione, 
i dovuti interventi di manutenzione per poterli sottoporre alla revisione periodica obbligatoria, 
prevista dal D.Lgs 285/92 e ss.mm.ii.;  
CHE l’eventuale mancanza degli elementi di idoneità del veicolo alla circolazione, comporta 
numerose responsabilità per l’Azienda sia in termini economici che amministrativi; 
CHE Questa Azienda dispone di N.4 autoveicoli per trasporto specifico ad uso proprio, rientranti 
nella categoria degli autocarri N.3, il cui peso complessivo riportato sulla rispettive carte di 
circolazione, risulta superiore ai 35 ql e pertanto occorre procedere annualmente all’effettuazione 
della revisione obbligatoria ministeriale ai sensi dell’art. 80 del D.Lvo 285/92;
CHE pertanto, per garantire lo svolgimento del servizio di trasporto e consegna di acqua potabile, 
occorre mantenere le autobotti idonee alla circolazione provvedendo ad effettuare sugli automezzi, 
la revisione periodica obbligatoria entro i termini temporali previsti dal Codice della Strada; 
CHE a tal fine è stato richiesto in urgenza tramite mail, un preventivo di spesa alla ditta CASTANO 
GIUSEPPE SRL per il veicolo targato BR964PE, al fine di poter consentire l’effettuazione della 
revisione obbligatoria ministeriale e non incorrere nelle sanzioni dal comma 14 dell’art. 80 del CdS 
e nelle responsabilità previste dalle norme vigenti; 
CHE a seguito del controllo generale pre-revisione effettuata presso l’officina autorizzata CASTANO 
GIUSEPPE SRL, è pervenuto in azienda con prot. 17870/2023 del 19/05/2023, il preventivo n°354-FE 
del 16/05/2023, e dallo stesso risulta indispensabile procedere ad effettuare la sostituzione di varie 
parti ammalorate e dell’eliminazione della ruggine falso telaio botte e verniciatura che possono 
compromettere, la sicurezza alla circolazione stradale, il servizio di trasporto e la revisione 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

obbligatoria; 
CONSIDERATO 
CHE il preventivo prodotto dalla ditta CASTANO GIUSEPPE SRL risulta congruo a seguito del 
controllo pre-revisione effettuato sul veicolo targato BR964PE e che occorre procedere in urgenza 
all’esecuzione degli interventi riportati nell’allegato preventivo n°354-FE del 16/05/2023, per poter 
sottoporre il veicolo alla revisione ministeriale obbligatoria nei termini previsti dalla normativa 
vigente;

CHE gli interventi di manutenzione da autorizzare sul veicolo in oggetto risultano indispensabili 
per garantire l’idoneità alla circolazione e allo svolgimento dei servizi necessari per il trasporto di 
acqua potabile in caso di problematiche di ordine igienico – sanitario;  
VISTO il preventivo di spesa n° 354-FE del 16/05/2023 prodotto dalla ditta CASTANO GIUSEPPE 
SRL il 16/05/2023 con prot. n°17870/2023, allegato al presente provvedimento; 
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. n.207/2010 recante il Reg. di esecuzione ed Attuazione;
VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
Tutto quanto sopra premesso e considerato;
Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

1. Di approvare il preventivo prodotto dalla ditta CASTANO GIUSEPPE SRL, con sede in Via 
Bonsignore 28, 98124 - Messina, per l’importo complessivo di € 1.228,01 di cui € 968,22 per 
imponibile, € 46,78 per non imponibile ed € 213,01 per IVA al 22%.

2. Di procedere all’affidamento diretto alla ditta CASTANO GIUSEPPE SRL per l’esecuzione degli 
interventi di manutenzione straordinaria, indicati nel preventivo n°354-FE del 16/05/2023, 
necessari per garantire l’idonea circolazione dell’autoveicolo per trasporto specifico ad uso 
proprio IVECO 150E18A targato BR964PE, per il complessivo importo di € 1.228,01 di cui € 
1.069,22 per imponibile, € 46,78 per non imponibile ed € 213,01 per IVA al 22%.

3. Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento complessivo di 
€ 1.228,01 IVA inclusa sulla base della relativa fattura, liquidata dall'Ufficio competente.

Alla spesa come sopra occorrente si farà fronte con prelievo dal bilancio AMAM di competenza.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Alessandro Lo Surdo ing. Francesco Cardile dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-05-22T17:20:07+0200
	Pierfrancesco Donato




